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Jen ne LEK, pérvacse ki fregohst ndryshe

Shénimet Shpjeguese té Pasqyrave Financiare

1. Informacion i pérgjithshém

Ujésjelles-Kanalizime Pogradec Sh.a (“Shogeéria”) u themelua me 20/06/2000 dhe éshté regjistruar né
Qendrén Kombétare té Biznesit me NIPT: J64103615J

Shogéria zotérohet nga Bashkia Pogradec, e cila zotéron 100% té kuotave t& kapitalit.

Aktiviteti kryesor i Shogerisé éshté: a. SHerbifri i furnizimit me uje te pijshem i konsumatoreve dhe
shitja e tij. b.Mirmbaitja e sistemit/sistemeve te furnizimit me uje te pijshem c.Prodhimi dhe /ose blerja
e ujit per plotesimin e kerkeses se konslum.a.t'oi'e\{e ¢.Sherbimi i grumbullimit,largimit dhe trajtimit te
ujrave te ndotura d.Mirmbaitja e sistemeve te ujrave te ndotura,si dhe impjanteve te pastrimit te tyre.

Administrator i Shogérisé éshé Z. Johan Sterjo

Adresa e Shogérisé éshté Lagja 2, Pogradec.
Shogéria ka 152 punonjés me 31 Dhjetor 2019, ndérsa numri mesatar i punonjésve éshté 134.

2. Baza e pérgatitjes dhe deklarata e pajtueshmérisé

24 Deklarata e pajtueshmerisé

Shogéria pérgatit pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin né Shqipéri.

Pasqyrat financiare pérgatiten né pérputhje me Standardet Nderkombétare té  Raportimit
Financiar(SNRF) léshuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit

2.2 Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jane pérgatitur né bazeé te kostos historike. Bazat e matjes per secilin akiiv,

detyrim, té ardhura ose shpenzime shpjegohen né detaje né seksionet vijuese.

Pé&rgatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me Standardet Nderkombétare té e Raportimit Financiar
kérkon bérjen e disa gmuarjeve kontabél. Gjithashtu kérkohet q& drejtimi t& ushtrojé gjykimin € tij né
procesin e zbatimit t& politikave kontabél t& Shoqérise.

3. Pérmbledhije e politikave kontabél

Politikat kryesore kontabél té zbatuara gjaté pergatitjes sé kétyre pasqyrave financiare jané dhéné me
poshté. Kéto politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme per té gjitha vitet e paragitura, perveg
nése pércaktohet ndryshe.

3 Parkthimi né valuté té huaj
(a) Monedha funksionale e paragitjes [ ; 'ff{‘“
Kéto pasqyra financiare jané paragitur né lekg, ge éshté. _mohe_c__iha fuhkéitﬁqai
kur tregohet ndryshe, informacioni financiar paraqitet nejjeke, LLALEK),

e Shogerisé. Pérvec

(b) Transaksionet dhe gjendjet né valuté
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Transaksionet né valuté té huaj jané pérkthyer né monedhén funksionale duke pérdorur kurset e
k&mbimit q& mbizotérojné né datén e transaksioneve. Fitimet dhe humbjet e keémbimit valutor gé vijné
nga shlyerja e transaksioneve té tilla dhe nga rivierésimi i zérave monetare té shprehura né valuté te
huaj né kurset e kémbimit t& fundvitit njihen né fitim ose humbije.

Zérat jo-monetaré nuk pérkthehen né fund té vitit dhe maten me koston historike (t& pérkthyera duke
pérdorur kurset e kémbimit né datén e transaksionit), pérveg zérave jo-monetare i€ matur me vierén
e drejté, té cilat pérkthehen duke pérdorur kurset e kémbimit né datén kur u pércaktua vlera e drejte.

Kurset e réndésishme t& kémbimit né terma té lekut shqiptar pér 1 njési té valutés sé huaj né daten e
raportimit jané paragitur meé poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Euro 121.77 123.42

(c) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitia e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon gjykime, vierésime dhe supozime
nga ana e Drejtimit t& Shogérise, té cilat mund t& ndikojn& aplikimin e politkave dhe vierave te
raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Vierésimet dhe supozimet
rishikohen n& meényreé t& vazhdueshme. Rishikimet né vierésimet kontabél jané njohur pér periudhén
né t& cilén vierésimi éshté rishikuar dhe pér periudhat e ardhshme té ndikuara.

Shogeéria ka pésuar humbje ne disa periudha qé nga krijimi i saj dhe humbjet e akumuluara mé 31
dhjetor 2019 jan& 36 milion leké dhe kapitali i saj né kéte date éshte 672,859,000 leke. Menaxhmenti
po shqyrton mundésité e ndryshme pér t€ pérmirésuar financat dhe pér t& forcuar likuiditetin gjaté vitit
2020.

(d) Standarde dhe interpretime té reja

Disa standarde dhe interpretime té reja qé jané nxjerré dhe jané té detyrueshme pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2019 ose mé voné, Shogéria nuk i ka zbatuar né njé kohé me e
hershme.

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2019). SNRF 16 eliminon klasifikimin e girave si gira operative ose gira financiare
sic kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend té késaj, prezanton njé model té vetem te kontabilizimeve nga
giramarrésit. Qiramarrési do té keérkohet t& njohé: (a) aktivet dhe detyrimet per te gjitha giraté me njé
afat mé té gjaté se 12 muaj, pérveg rasteve kur aktivi &éshté me vleré té ulet; dhe (b) amortizimin &
aktiveve t& marra me gira vegmas nga interesi pér detyrimet e girasé né pasqyrén e fitimit ose humbjes
dhe t& ardhurave té tjera gjithpérfshirése. SNRF 16 mbart t& njéjtat kérkesa pér kontabilizimin e girase
nga giradhénésit si SNK 17. Prandaj, njé qiradhénés vazhdon té klasifikojé giraté e tij si gira operative
ose gira financiare dhe té kontabilizojé kéto dy lloje t& girasé ndryshe.

Standarti i ri lidhur me njohjen, matjen, paragitjen e girasé, nuk eshte aplikuar nga shogeria pasi aktivi
eshte me vlere te ulet.

Standardet e ndryshuara né vijim hyné né fuqi mé 1 janar 2019, por nuk kané pasur ndonjé ndikim
material tek Shogeria:

- KIFRN 23 “Paqartési mbi Trajtimet e Tatimit mbi té Ardhurat’” (né fugi mé 1 janar 2019).

- Ndryshime né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23 Pérmr'rés.frget vjetore (cikli 2015-2017) (i
detyrueshém pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). :

- Ndryshimet né SNRF 9 “Tiparet e Parapagimit me Kompensim Negativ” (n
- Ndryshimet né SNK 19 "Ndryshimet e planit, kufizimet cflhe. vendbanimet"

gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). AL ) ]
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detyrueshme pér periudhat
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- Ndryshimet né SNK 28 "Interesat Afatgjaté né Shogerité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta” (e detyrueshme
pér periudhat qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

- SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (g& zbatohen né ményré té detyrueshme pér periudhat gé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2021).

- Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (t€ publikuara mé 11 shtator 2014 dhe efektive per periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas njé date qé do t& pércaktohet nga BSNK).

- Ndryshime ne Kuadrin Konceptual pér Raportimin Financiar (publikuar mé 29 mars 2018 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020).

- Ndryshime né SNRF 3 "Pérkufizimi i nje biznesi” (publikuar ne 22 tetor 2018 dhe efektive pér blerjet e
béra pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020).

- Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 (publikuar mé 31 tetor 2018 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojne
mé ose pas 1 janarit 2020).

- Ndryshime né SNRF 9, SNK 39, SNRF 7 “Studim krahasueshmeérie pér reformén e normés sé interesit’
(publikuar mé 26 shtator 2019 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020).

- Ndryshime né SNK 1 (publikuar né 23 janar 2020 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné me ose
pas 1 janarit 2022).

32 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat jané hyrja bruto e pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés, gé lindin gjaté rriedhés se
veprimtarive té zakonshme té njé njésie ekonomike kur k&to hyrje rezultojné né rritje t& kapitalit neto,
pérvec rritieve qé lidhen me kontributet nga pjesémarrésit e kapitalit neto. Té ardhurat pérmbajné
vlerén e drejté té vlerés s& marré ose té arkétueshme per shitjen e mallrave dhe shérbimeve gjaté
rrjiedhés sé zakonshme té veprimtarive te Shogeérisé. Té ardhurat paraqiten neto ndaj tatimit mbi vierén
e shtuar, kthimet, zbritjet dhe zbritjet dhe pasi eliminojné shitjet brenda Shogérisé, nése ka.

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasgyrén e t& ardhurave né varési té fazés sé
perfundimit té transaksionit ne datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njinet nése ekziston njé pasiguri e
larté né lidhje me kryerjen e pagesave dhe kostot e ndérlidhura.

T& ardhurat njihen nése ekzistojné mundési pér té realizuar flukset e ardhshme té parave dhe kéto
flukse mund t& maten me besueshméri

3.3 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njinen né fitim ose humbje pas pérdorimit t& shérbimit ose né datén e origjinés
sé tyre. Shpenzimet pér garancité njinen dhe ngarkohen ndaj provizionit shogérues kur njihen €
ardhurat pérkatése.

3.4 Qerate

Qeraté né té cilat njé pjesé e konsiderueshme e rreziqeve dhe perfiimeve t& pronésisé mbahen nga
geradhénési klasifikohen si gera operative. Pagesat e béra nén gerané operative (neto nga ndonjé
stimulim | marré nga qeradhénési) ngarkohen né fitim ose humbje né bazé lineare gjaté periudhes sé
girase.

Faktorét & duhet t& merren parasysh pérfshijné: kohézgjatjen e afatit t& qerasé né jetén ekonomike
t& aktivit, vierén aktuale t& pagesave minimale té girasé, té lidhura me vierén e drejté té aktivit, dhe
nése Shoqéria merr pronésiné e aktivit né fund té afatit t& qerasé. -

e
Té gjitha geradhéniet e tjera trajtohen si gera operative. Kur Shcqéria'és_-'
marréveshjet e gerasé operative njihet si shpenzim 1bi bazén iineare :
e aktivit eshte e vogel dhe shogeria nuk aplikoji SNR (31. B, \_) %

geramarrése, pagesa péer
te\afatit t& girasé pasi vlera

e (M
thI ‘;.-‘?
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3.5 Perfitimet e punonjésve

Shogéria éshté e detyruar nga legjislacioni aktual shqiptar té japé kontribute fikse né emeér te
punonjésve né njé fond social t& operuar nga Qeveria. Té gjitha pagesat dhe detyrimet njihen si
shpenzime né periudhén né té cilén ato lidhen.

35 Toka, makinerité dhe pajisjet

Toka, makinerité dhe pajisjet paragiten me kosto historike minus amortizimin e akumuluar. Kostoja
historike pérfshin shpenzime gé i atribuchen drejtpérdrejt blerjes sé aktivit.

Kostot e mévonshme pérfshihen né vierén kontabél té aktivit ose njihen si njé aktiv | vegante, sipas
rastit, vetém kur éshté e mundshme qé pérfitimet e ardhshme ekonomike té lidhura me te do t€ rriedhin
né kompani dhe kostoja e tyre mund t¢ matet me besueshméri. Viera kontabél e pjesés sé&
zévendésuar ¢'regjistrohet. Té gjitha riparimet dhe mirémbaijtjet e tjera ngarkohen né fitim ose humbje
gjaté periudhés financiare né té cilen ato ndodhin. Zhvlerésimi llogaritet duke pérdorur metoden e
vlerés sé mbetur. Normat e amortizimit t& pérdorura jané si meé poshte:

Asete té trupézuara %
Ndértesa 1
Instalime teknike te pergjithsme 3
Makineri e paisje 5
Mjete transporti 13
Mobilje e orendi 3
Kompjutera e sisteme informacioni 25

\lerat e mbetur e aktiveve dhe jeta e dobishme rishikohen dhe rregullohen nése éshté e pérshtatshme,
né cdo daté raportimi. Kur vlera kontabél e njé aktivi éshté meé e madhe se vlera e parashikuar e
rikuperueshme, ajo regjistrohet menjéheré ne shumén e rikuperueshme.

Fitimet dhe humbjet gé vijné nga nxjerrja jashté e aktiveve, pajisjeve dhe makinerive pércaktohen si
diferenca midis t& ardhurave té nxjerrjes jashté pérdorimit dhe vlerés kontabél t& aktiveve dhe njihen
né fitim ose humbje.

BT Aktive jo-materiale

Licencat e programeve kompjuterike t& blera kapitalizohen mbi bazén e kostove t€ ndodhura pér t&
siguruar dhe instaluar programin specifik. Kéto kosto amortizohen gjaté jetés sé tyre té dobishme 1€
vlerésuar. Amortizimi ngarkohet me 15% né metoden e vierés sé mbetur.

3.8 instrumentet financiare

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare njihen kur Shogéria béhet palé né provizionet kontraktuale
t& instrumenteve financiare dhe maten fillimisht me vierén e drejté t& rregulluar pér kostot e
transaksionit, pérveg atyre gé mbarten me vierén e drejté permes fitimit ose humbjes t& cilat maten
fillimisht né ményré té drejté vlera dhe kostot e transaksionit jané njohur né fitim ose humbje.

3.8.1 Aktivet financiare TN

/ 4S)
Shogeria klasifikon aktivet e saj financiare né };?!egorité e n‘iéposh._f@ . aktive financiare me vieré té

drejté permes fitimit ose humbjes, huaté dhe t& ;‘arkeg‘ueshmet, al tj}& financiare t& mbajtura deri né
maturim dhe aktivet financiare t& disponueshme'\ﬁ‘zrﬁ' itie. Klasifiiff \7': a qellimi pér t& cilin jané
f 4
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béré investimet. Drejtimi pércakton klasifikimin e investimeve té tij né njohjen fillestare dhe rivleréson
kété né gdo daté raportimi.

2) Aktivet financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes

Kjo kategori ka dy nén-kategori: aktivet financiare té mbajtura pér shitie dhe ato té pércaktuara me
vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes. Aktivet financiare klasifikohen né kéte kategori fillimisht,
nése blihen kryesisht pér géllime té shitjes né njé afat té shkurtér, nése &shté pjesé e njé portofoli t&
pasurive financiare né té& cilat ka prova t& marrjes s€ fitimit afatshkurtér. Shogéria nuk ka aktive té
klasifikuara né kété kategori né datén e raportimit.

b) Huaté dhe té arkétueshmet

Huaté dhe té arkétueshmet jané aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose te percakiueshme
gé nuk jané kuotuar né njé treg aktiv pérveg atyre qé Shogéria synon té shesé né njé afat té shkurier
ose qé ajo ka percaktuar si me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes. Huaté dhe té arkétueshmet
njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur metoden
e interesit efektiv, minus provizionin péer zhvlerésim. Njé provizion pér zhvlerésimin e huave dhe t€
arkétueshmeve pércaktohet kur ekzistojné ‘prova objektive & Shoqgéria nuk do té jeté né gjendje t&
mbledhé té gjitha shumat e pércaktuara'sipas kushteve té tyre origjinale.

c) Aktivet financiare té mbajtura deri né maturim

Aktivet financiare t& mbajtura deri né maturim jané aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose
t¢ pércaktueshme dhe maturime fikse, pérveg atyre gé plotésojné pérkufizimin e huave dhe t€
arkétueshmeve, pér té cilat drejtimi i Shogérisé ka géllimin dhe aftésiné pozitive pér t'i mbajtur ato deri
né maturim. Kéto aktive njihen fillimisht me vierén e drejté dhe me pas maten me koston e amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus provizionin pér zhvlerésim nése ka. Njé provizion pér
zhvlerésimin e titujve t& borxhit t& mbajtur deri né maturim pércaktohet kur ekzistojné prova objektive
gé Shogeéria nuk do té jeté né gjendje té mbledhé t& gjitha shumat sipas kushteve t& tyre origjinale.
Shogéria nuk ka aktive té kiasifikuara né kéte kategori né datén e raportimit.

d) Aktive financiare té mbajtura pér shitje

Aktivet financiare té disponueshme pér shitj'e'jané asete financiare jo-derivative qé jané pércaktuar ne
katé kategori ose nuk jané klasifikuar né ndonjé prej kategorive té tjera. Shogéria nuk ka aktive &
klasifikuara né kété kategori né datén e raportimit.

Njohja fillestare dhe ¢’regjistrimi

Blerjet dhe shitjet né ményré té rregullt t& aktive financiare njihen né datén € transaktionit - data ne €
cilén Shogéria merr pérsipér té blejé ose shesé aktivin. Aktivet financiare fillimisht njihen me vierén e
drejté plus, né rastin e té gjitha aktiveve financiare gé nuk mbarten me vierén e drejté pérmes fitimit
ose humbjes, kostot e transaksionit qé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes sé tyre. Aktivet financiare te
mbajtura me vierén e drejté pérmes fitimit ose humbjes fillimisht njihen me vierén e drejté, dhe kostot
e transaksionit njihen né fitim ose humbje.

Pasurité financiare ¢'regjistrohen kur té drejtat pér t& marré fluks parash prej tyre kané skaduar ose
ku ato jané transferuar dhe Shogéria gjithashtu ka transferuar né thelb té gjitha rreziget dhe perfitimet
e pronésise.

Matja e mépasshme a aktiveve financiare 2 £
Aktivet financiare t& mbajtura pér shitje dhe aktivetﬁénanciare te mbé‘]tp% me vlerén e drejté pérmes

fitimit ose humbjes, eventualisht mbahen me vlerérf_;'e drejté. Huaté }pﬁt arkétueshme mbarten me
V. Fiti

kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e intere§it efe

dh fbjet e realizuara dhe t&
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parealizuara gé vijné nga ndryshimet né Qlerén e drejté té "aktiveve financiare me vleré té drejte
pérmes kategorisé sé fitimit ose humbjes” pérfshihen né fitimin ose humbjen né periudhén né té cilén
ato lindin. Fitimet dhe humbjet e parealizuara gé vijné nga ndryshimet né vierén e drejté t& letrave me
vleré jo monetare, té klasifikuar si t& disponueshme per shitje, njihen né kapitalin neto. Kur letrat me
vleré t& klasifikuara si t& disponueshme pér shitje jané shitur ose zhvlerésuar, rregullimet e
akumuluara té vlerés sé drejté pérfshinen né fitim ose humbje si fitime / humbje t& realizuara neto nga
aktivet financiare.

Fitimet ose humbjet gé vijné nga ndryshimet né vlerén e drejté t& kategorisé "aktivet financiare me
vlers té drejte permes fitimit ose humbjes" jané paragitur né fitimin ose humbjen brenda fitimeve neto
nga vlera e drejté né aktivet financiare me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes né periudhen ne
t& cilat ato lindin. Ndryshimet né vilerén e drejté té letrave me vieré monetare dhe jo-monetare &
klasifikuar si né dispozicion pér shitje njihen né kapitalin neto.

Interesi pér letrat me vieré té disponueshme pér shitje te llogaritura duke pérdorur metodén e interesit
efektiv njinet né pasqyrén e té ardhurave gjithépeérfshirése si pjesé e té ardhurave té tjera. Dividentét
né instrumentet e kapitalit t& disponueshé&m pér shitje njihen né fitim ose humbije kur vendoset e drejta
e Shogérisé pér t& marré pagesa. Vierat e drejta té investimeve t& kuotuara bazohen ne cmimet e
ofertave aktuale. Nése tregu pér njé aktiv financiar nuk éshté aktiv, Shoqéria vendos vlerén e drejie
duke pérdorur teknikat e vierésimit. Kéto pérfshijné pérdorimin e transaksioneve té kohéve té fundit t
krahut, duke iu referuar instrumenteve té tjeré gé jané né thelb t& njjta, analiza e rrjedhés seé parave
té zbritura, efj. :

AR 2 Detyrime financiare

Detyrimet financiare t& Shogérisé pérfshijné llogarite e pagueshme dhe detyrime té tjera. Detyrimet
financiare fillimisht maten me vierén e drejté té rregulluar nga kostot e transaksionit gé i atribuohen
drejtpérdreijt blerjes sé tyre. Detyrimet financiare me pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

-]

3.83 Kompensimi | instrumenteve financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto & raportuar né pasqyrén e pozicionit
financiar vetém kur ekziston njé e drejté e zbatueshme me ligj pér té kompensuar shumat e njohura
dhe ka njé qéllim pér té shlyer né bazé neto, ose per té realizuar aktivin dhe shlyerjen e pérgjegjésise
njékoheésisht.

3.9 Zhvlerésimi

291 Zhvierésimi i aktiveve financiare
Nj& aktiv aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése provat objektive tregojné se njé ose meé shume
ngjarje kané efekte negative né rriedhén e parave té parashikuara nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar t& matur me koston e amortizuar llogaritet si diferenca
midis vierés sé mbetur dhe vierés aktuale té fluksit t& parasé sé parashikuar te zbritur me norme
efektive t& interesit.

Aktivet financiare qé individualisht jan& materiale testohen pér zhvlerésim individual. Aktivet e tjera
financiare qé kané karakteristika t& ngjashme té rrezikut té kredisé vierésohen kolektivisht.

Té& gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e fitimit dhe humbjes.

Nj& humbje nga zhvlerésimi kthehet nése kthimi mund t& lidhet né ményré o jektive me njé ngjarje té
ndodhur pas njohjes sé humbjes s& zhvlerésimit. P&r/aktivet financiare &\matura me koston &
amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e fitimit dhe humﬁjeé. .

L g
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3.92 Zhvlerésimii aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shogérisé rishikohet né ¢do daté raportimi pér té pércaktuar
nése ka té dhéna pér zhvlerésimin. Nése t& dhéna té tilla ekzistojné, viera e rikuperueshme e aktivit
vlerésohet.

Nj& humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e aktivit tejkalon shumén e rikuperueshme.
Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje.

=

3.10 Taksimi

Tatim fitimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe pérfagéson tatimin aktual t& pagueshem.
Tatimi aktual &shté tatimi i pritshém i pagueshém mbi té ardhurat e tatueshme per vitin, duke pérdorur
normat tatimore t& miratuara né datén e bilancit, dhe ¢do rregullim té tatimit gé duhet té pagunhet ne
lidhje me vitet e kaluara. Fitimi i tatueshém ndryshon nga fitimi neto sic raportohet né pasqyrén e te
ardhurave sepse pérjashton zérat e t& ardhurave dhe shpenzimeve gé jang té tatueshme cse té
zbritshme né vitet e tiera dhe ai pérjashton mé tej zérat e t& ardhurave dhe shpenzimeve gé nuk jang
kurré té tatueshme ose té zbritshme. '

3.11 Mjete manetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare ekuivalentét e tyre pérfshijné paraté né dore, depozitat e mbajtura né thirrje me
bankat dhe investime t& tjera afatshkurtra me shume likuiditet me maturime origjinale prej tre muajsh
ose mé pak. :

12 Provizionet

Provizionet njihen kur Shogéria ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv aktual si rezultat i ngjarjeve té
kaluara, &shté e mundshme qé do t& kérkohet njé rriedhje e burimeve pér té shlyer detyrimin, dhe
shuma &shté vierésuar me besueshmeri. Provizionet nuk njihen pér humbjet e ardhshme té operimit.
Provizionet maten me vlerén aktuale t& shpenzimeve qé pritet té kérkohen pér té shlyer detyrimin
duke pérdorur njé norme para tatimit gé pasqyron vierésimet aktuale t& tregut pér vierén kohore té
parasé dhe rreziget specifike t& detyrimit. Rritja e provizionit pér shkak t& kalimit t& kohés njihet si
shpenzim i interesit.

3.3 Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézyara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen nése nuk éshie e larget
mundésia e njé rriedhje burimesh qé mishérojné pérfitime ekonomike. Njé aktiv i kushtézuar nuk njinet
né pasqyrat financiare, por shpaloset kur njé fluks i pérfitimeve ekonomike éshté i mundshém. Shuma
e njé humbjeje t& kushtézuar njihet si provizion nése &shté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme t&
konfirmojné até, njé detyrim i béré né datén e pozicionit financiar dhe njé vlerésim i arsyeshem |
shumés sé humbjes qé rezulton.

314 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionerét dhe drejtorét e Shogérisé, sé bashku me subjektet gé ata
kontrollojn&, t& cilét mund té& ushtrojné ndikim t& réndésishém né operacionet dhe drejtimin e
Shogérisé. Né shgyrtimin e secilés marrédhénie té mundshme te palés sé lidhur, vémendja i drejtohet
pérmbaijtjes sé marrédhénies dhe jo thjesht formés juridike. s
3.1 Ngjarje pas datés sé raportimit _ &
Ngjarjet pas datés sé raportimit, gé japin informacion shtese rreth pozi,c_;%‘t t& njé Kompanie ne datén
e pasqgyrés sé pozicionit financiar (ngjarjet rreguiiuésga)_ jepen né p; ngt financiare. Ngjarjet pas

datés sé raportimit g& nuk jané ngjarje rreguliuese-{-,g’epep r\w_‘eﬂ’shén‘ & st pjgQuese vetém kur jang

materiale. f;)
J"&ﬁ
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4 Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérbéhen si mé poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Paraté cash
Né ALL 16,331 119,376
Paraté né banké
Né ALL 6,309,803 3,707,746
Total 6,326,134 3,827,122
Nr Emri i Bankes Monedha
31.12.2019
1 -ALPHA BANK LLOG UJI Leke 589,194.98
2 -ALPHA BANK TAKSA Leke 29,624.00
3  -BKT TAKSA . Ll Leke 196,141.73
4  .BKT UJE " Leke 247,871.13
5 -CREDINS BANK LLOG UJI Leke 466,414.35
6 -CREDINS BANK TAKSA Leke 36,269.81
7  -ABI BANK LLOG UJI Leke 34,078.95
8  -ABI BANK TAKSA Leke 30,659.00
9 .PRO CREDIT LLOG UJI Leke 198,797.99
10 -PRO CREDIT TAKSA Leke 7.422.15
11 -RZBLLOG UJI Leke 108,788.85
12 -RZB TAKSA Leke 396,432.60
13 - OTP BANK TAKSA Leke 72,952.58
14 - OTP BANK UJI Leke 78,096.32
15 -TIRANA BANK EURO Leke 426.20
16 -TIRANA BANK LLOG UJI Leke 3,190,037.77
17  -TIRANA BANK TAKSA Leke 473,788.87
18 -UNION BANK LLOG UJI Leke 83,075.27
19 -UNION BANK TAKSA Leke 35,605.60
20 -VENETO BANK EURO Leke (326.84)
21 .VENETO BANK LEK Leke 33,451.69
Totali Leke 6,309,803

Nuk ka kufizime né gjendjen e mjeteve monetare.

5 Liogari té arkétueshme

Llogarite e arkétueshme pérb&hen si mé poshté:

31 Dhjetor 2018

e T
Nga aktiviteti i shfrytézimit f : 203954417 / 205,837,660
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Pasgyrat Financiare

31 Dhjetor 2018

Thumat jeper ne LEK, pérvacse kur tregohet ndryshe - |

Nga njésité ekonomike brenda grupit i e L 1,693,123 2,221,333

Kliente te tjere 5,453,234 r
Tatim mbi fitimin igh d5g 1,817,785 1,817,785
Tvsh ' 119,861 119,861
Total 213,041,420 209,996,639

Llogaria e klienteve me 31.12.2019 pasqyrohen si meposhte:

31.12.2019
Ne leke

Kliente shteteror 10,313,686
Kliente familjar 167,439,331
Kliente subjekte private ' 26,204,400

Totali : 203,957,417

Ne njésité ekonomike brenda grupit pasqyrohen detyrimi ge kane punonjesit e shogerise dhe
ishpunonjesit nga detyrimet e vendosura nga kontrolli i shtetit dhe shogerise ne vieren 1,693,123
leke. ' i PR AT 0T

Ne kliente te tjere shuma 5,453,234 leke pasqyron detyrimet e klienteve te shqyrtuara nga
asambleja e pergjitheshme e cila do te kalojne ne humbije te shogerise vitin tjeter, nje pjese e tyre
kane kaluar ne rezultatin e ketij viti ne vleren 1,265,818 leke.

Tatim mbi fitimin pasqyrohet ne vieren 1,817,785 leke per parapagim tatim fitimi.

Tvsh pasqyrohet ne vieren 119,861 leke.

B inventari

Inventari pérbéhen si mé poshté:

Ne leke
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme 15,195,415 17,166,328
Total 15,195,415 17,166,328
7 Shpenzime té shtyra
Shpenzime té shtyra jané né vlerén 59,131,364 ALL(2018: 49,738,114 ALL).
g Toka, Makineri dhe Pajisje
% Ne leke
; )
] At
- e ifid I Viti 2019 r/ __ cu)Viti 2018
: Viera | Amortizimi Vimbetur | . . Viera | phmertizimi Vi.mbetur
1| Toke 522,397,200 | 522.397,200\] '~822:397.200 )/ : 522,397,200
2 | Ndertesa 648.818.040 | (37.175408) | 611,643,532 \_ 648.818:940 |  C1461.000.258) 617,818,683 |

L r QP ) 4
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3 | Makineri pergjithshme | 4,341,004,824 | (1,001,678,821) | 3,339,326,003 | 4,341,004,824 (899,948,241) 3441.056.582
4 | Makineri paisje 303,345,416 | (105,978.784) | 197,366,632 | 303,194,116 (96,069,283) 207.124,833
5 | Mjete Trasporti 87,013,612 (48,645,977) | - 38,367,635 87,013,612 (42,912,882) 44,100,730 |
. & | Mobilje orendi 12,651,430 (2,474,616) 10,176,815 12,686,220 (2,178,182) 10,508.038 |
| 7 | Paisjelnformatike 143,117,005 (71,672,915) 71,444,090 140,593,270 (50,379,099) 90.214.171
| & | Aktive Jomateriale 1,072,000 (201,000) "' 871,000 - - ,
Shuma | 6,059,420,427 (1,267,827,521) | 4,791,592,906 | 6,055,708,182 (1,122,487,946) 4,933,220,236

Shogéria nuk ka asnjé pengesé ose zotim mbi pronén dhe pajisjet e saj mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018.

81 Aktive jomateriale

Ne kete ze pasqyrohet viera e aktiveve jomateriale ne shumen 871.000 leke.

Liv]

Liogari t&é pagueshme afatshkurtra

Llogarité e pagueshme pérbéhen si mé poshté:

Ne leke

31 Dhjetor 2018

31 Dhjetor 2018

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 79,303,363 =
T& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 4,316,736 21,230,835
Tvsh 1,679,894 300,794
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 114,487 224,994
Té& pagueshme ndaj punonjésve 4 472 435 4.016,444
Té& pagueshme ndaj sigurimeve shogérore/shéndetsore+TAP 1,582,381 1,400,604
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 22,500 13,950
Té tjera t& pagueshme (Taksa Bashkise) 23,303,266 31,303,083
Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 255,000 -
Total 115,050,062 58,490,684
Te pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Ne leke
NAZERI 2000 SHPK 810,246.00
KASTRATI SHPK 587,895.00
POSTA 1,105.00
PLUS 62,710.00
JEHONA £28,000.00
HALIL DERVISHI 450,000.00
HALIL DERVISHI 69,600.00
CHIMICA 1,067,980

RIGELS DIKELLARI

BUDION HOXHA
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Totali: 4,316,736.00
10 Liogari t& pagueshme afatgjata
Ne leke
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 1,958,434,203 2,051,807,215
Té tjera t& pagueshme Huamarrje Garanci borxhi 25,815,356 26,165,157
Te ardhura te shtyra(grante) 2,341,613,121 2,428,301,121
Total 4,325,862,680 4,506,273,493

Kapitalet dhe rezervat

Kapitali aksioner mé 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 analizohet si né vijim:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2018

Pjesémarrja !
Ortaku i vetém % Nrlaksioneve
Bashkia Pogradec 100% 672,859 672,859
Total ' ) 100% 672,859 672,859

Viera e kapitalit aksionar eshte 672,859,000 leke dhe zotrohet 100% nga Bashkia Pogradec.

Rezerva nga rivieresimi i AQT pasqyrohet ne vieren 8,456,432 leke.

Rezerva ligjore pasgyrohen ne viere 801,632 leke.

Rezerva statutore pasgyrohen ne viere 2,885,309 leke.

Rezerva te tjera pasqyrohen ne viere 742,257 leke.

Humbje e trasheguar pasqyrohet ne vieren 36,560,369 leke.

Humbja e vitit ushtrimor pasqyrohet ne vieren 4,809,764 leke, e njejte me ate te pasqyruar ne PAG].
12 Té ardhurat

Té ardhura nga veprimtaria e shogérisé pérbéhén si mé poshté:

™ Ne leke

31 .
Dhjetor 31 Dhjetor

CECANE /2019 e
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T& ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 149,071,367 148,969,308
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 4,374 587 6,650,973
Té ardhura té tjera té shfrytézimit. .. . /= - 1,370,000 364,625
Subvencione 9,062,935 2,243,100
Kamata te arketuara + Te ardhura 5% nga arketimi i taksave

vendore 10,867,087 10,324,772
Grant per Aktivet AFGJ SKK Nr 10 86,688,000 90,066,271
Te ardhura te tjera financ dif konvertimi 27,932,524 5,726,345
Total 289,366,480 265,345,394

13 Shpenzimet

Shpenzimet pérb&hen si mé poshté:
Ne leke

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Lénda e paré dhe materiale t&¢ konsumueshme (37,558,305) (35,631,092)
Shpenzime té tjera shfrytézimi (18,140,764) (19,051,2086)
Shperblim Keshilli i administrimit ' (1,112,999) (1,116,000)
Paga - (565,130,005) (53,288,980)
Shperblime personeli b (150,000) (121,000)
Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore

(paragitur vegmas (9,253,837) (8,858,997)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi (147,238,959) (112,286,264)
Te tjera financiare (25,591,375) (34,686,383)
Total ' (294,176,244) (265,039,922)

Tarifa e auditimit ligjor t& pasqyrave financiare nga shogéria e auditimit pér vitin € mbyllur mé 31
dhjetor 2018 &shté 1,020,000 pa TVSH.

14 Shpenzime tatim fitimi

Shpenzimet e tatim fitimit pérbéhén si me poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Tatim fitimi - (399,356)
Total - (399,356)

Tatim fitimi llogaritet duke rregulluar fitimin kontabél pér shpenzimet e zbritshme dhe té ardhurat e
panjohura, si¢ tregohet mé poshté:

31 Dhjetor 2019

Fitimi para tatimit (4,809,764)
Rregullime pér. A

Shpenzime t& panjohura /i P & 4,759,177
Baza e tatueshme fii A (50,587)
Norma tatimore 8 ;,';,'\ N } 4 }/ 15%
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Tatim fitimi

N& pérputhje me legjislacionin tatimor shaiptar, niveli i zbatueshém i tatim fitimit pér vitin 2019 éshté
15% (2018: 15%). Deklaratat tatimore plotésohen ¢do vit, por fitimi dhe humbja e deklaruar pér gellime
tatimore mbetet si parashikim derisa organet tatimore ti kontrollojné ato dhe regjistrimet e
tatimpaguesit, dhe té Iéshohet njé vierésim pérfundimtar.

Ligji tatimor shqiptar i nénshtrohet interpretimit nga organet tatimore. Shpenzimet e zbritshme
paragesin shpenzime gé& nuk mbéshteten nga dokumentacioni pérkatés ose shpenzimet e
konsideruara t& panjohura pér efektete fiskale.

15 Aktivet dhe Detyrimet e kushtézuara

Céshtjet gjygésore

Né rrjedhén e zakonshme té biznesit, Shogéria mund té pérfshihet né kérkesa té ndryshme dhe
veprime ligjore. Sipas mendimit t& drejtimit, disponimi pérfundimtar i kétyre céshtjeve nuk do te kete
njé efekt negativ material né pozicionin financiar t& Shogérisé ose ndryshimet né aktivet neto.

Aktivet dhe Detyrimet e kushtézuara
Nuk ka angazhime té réndésishme té kontraktuara né datén e pasqyres sé& pozicionit financiar, té cilat
nuk jané njohur tashmé né pasqyrat financiare.

18 Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ndodhur asnjé ngjarje rregulluese ose jo-rregulluese e réndésishme pas datés sé raportimit &
pasqyrave financiare.

h

e
Johan Sterjo 7
Administrator






